CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº   ,2025

(Do Sr. Deputado Túlio Gadêlha)

Requer,  nos  termos  do  art.
155  do  Regimento  Interno  da
Câmara  dos  Deputados,
tramitação sob regime de urgência
da Mensagem nº 1.413, de 2024,
que  “Submete  ao  Congresso
Nacional  o  texto  do  Acordo  no
Marco  da  Convenção  das  Nações
Unidas  sobre  o  Direito  do  Mar
relativo  à  conservação  e  ao  uso
sustentável  da  diversidade
biológica  marinha  das  áreas
situadas  além  da  jurisdição
nacional (Acordo BBNJ)”, assinado
pelo Brasil em 21 de setembro de
2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155  do
RICD, urgência para apreciação da Mensagem nº 1.413, de 2024, que
encaminha ao Congresso Nacional o texto do  Acordo no marco da
Convenção  das  Nações  Unidas  sobre  o  Direito  do  Mar  relativo  à
conservação e ao uso sustentável da diversidade biológica marinha
das  áreas  situadas  além  da  jurisdição  nacional  (Acordo  BBNJ),
assinado pelo Brasil em 21 de setembro de 2023, acompanhado de
Exposição de Motivos dos Ministros de Estado do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, das Relações Exteriores e da Defesa.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2025.

Deputado Túlio Gadêlha

REDE/PE *C
D2

54
85

64
24

20
0*

RE
Q

 n
.3

68
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

20
:3

4:
42

.0
23

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254856424200

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 6  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 7  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 9  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 10  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 11  Dep. Fred Costa (PRD/MG)

 12  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 13  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

68
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

20
:3

4:
42

.0
23

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254856424200